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Kalendárium 
 

ŽIACI 
 

V septembri a v októbri majú narodeniny 
 

Maurice Navarčik, Diana Rapčanová, Alan 
Veselovský – 1. S, Adela Trnovcová – 1. SA, Peter 
Rodan Gábriš, Oskar Fučela – 2. S, Tobias Crispin 
Murphy – 2. SA, Teodor Papík – 3. S, Diana 
Mäčková – 3. SA, Sherin Tlas, Juraj Smolka – 4. S,
Emma Sára Líšková, Tomáš Kavulek – 4. SA, Dušan 
Dreisig, Sára Sopóci – 5. S, Marko Šupica – 5. SA, 
Anika Bukovinská – 6. S, Adam Brodniansky, Patrik 
Blizniak, Ema Rybářová, Eliška Kozáková– 7. S, 
Simona Galčíková, Samuel Vrzal – 8. S, Silvia 
Hromadová, Leticia Volentierová, Radek Belan, 
Peter Grendár – 9. S 
 

V septembri a v októbri majú meniny 
 

Lukáš Cesnek, Lukáš Kavulek – 1. S, Adam Václav 
Švec – 1. SA, Matúš Lorko, Klára Brna – 2. SA, 
Michal Rybář – 3. S, Linda Bučkuljaková, Mária 
Sofia Brisudová, Michal Kilik, Terézia Frkáňová, 
Lukáš Hudáček – 3. SA, Matúš Kilik, Šimon 
Mruškovič – 4. S, Mária Malinovská, Sabina 
Rumišová – 6. S, Matúš Smieško, Matúš Pavle, 
Michaela Daníšková, Eliška Kozáková, Boris Beller 
– 7. S, Alica Andrášiková, Viera Šamalíková, Max 
Pelikán – 8. S, Alica Filová, Stella Gémešová, Lukáš 
Kadlčík, Šimon Miazdra – 9. S 
 

UČITELIA 
 

V septembri a v októbri majú narodeniny 
 

Mária Mažáriová, Bohuslav Muríň, Libuša Polerecká, 
Katarína Sochureková, Oľga Kiššová, Marián 
Korbeľ, Renáta Špiriaková 
 

V septembri a v októbri majú meniny 
 

Mariana Škumátová, Mária Mažáriová, Michaela 
Ďuranová, Viera Mitíľová, Viera Barbuščáková, 
Lukáš Hudáček 
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Vážení rodičia, milí kolegovia! 
 

Ako iniciátor myšlienky založenia našej školy vidím 
zmysel jej existencie ako alternatívu ku "klasickej" verej-
nej obecnej škole, ktorá dokáže pri vzdelávaní ponúk-
nuť iný typ zážitku.  
 
V prvom rade rešpektom k osobnosti dieťaťa, so sna-
hou posilňovať jeho pozitívnu osobnostnú výbavu - je-
ho sebavedomie, kritické myslenie, kreativitu, charakter, 
slušnosť. Spolu s partnerským prístupom k žiakom vy-
tvára jedinečný predpoklad k tomu, aby sa naša žiačka, 
náš žiak, cítili pri výchove a vzdelávaní príjemne. 
 
Som presvedčený, že takýto vzťah máme  aj s Vami, milí 
rodičia. Je našou povinnosťou súkromnej školy trpezli-
vo Vám vysvetľovať naše kroky a postupy, počúvať Va-
še argumenty a s presvedčením obhajovať naše rozhod-
nutia. S takouto synergiou sa udial aj minulý školský rok, 
ktorý priniesol také výsledky, aké si v našej škole nepa-
mätám. 
 

Toto všetko sa môže diať vďaka tomu, že máme v škole poklad - našich pedagógov na čele s 
riaditeľkou školy. Zanietených ľudí, ktorí doslova s láskou k práci a deťom každý nový deň 
pripravujú pre deti objavovanie zákutí vzdelanosti na ceste k rozhľadenej osobnosti, k slušné-
mu, dobrému človeku. Už "len" dokázať reflektovať naďalej najnovšie trendy vo vzdelávaní na 
ceste k zatiaľ netušeným požiadavkám budúcnosti. 

 

 
Vážení rodičia, kolegovia, so školstvom som bol spätý cca 43 rokov. Ako učiteľ s ojedinelými 
výsledkami v rámci ČSFR v športe, ako líder v školstve v okrese Martin v roku 1989, riaditeľ 
sekcie na ministerstve i zastupujúci štátny tajomník, aktér založenia gymnázia v Sučanoch, našej 
súkromnej školy, významný pomocník pri založení 8 - ročného gymnázia i katolíckej základnej 
školy. Som vďačný školstvu za príležitosti i zážitky, ktoré mi to prinieslo. 
 
Na miesto zriaďovateľky nastúpi veľmi schopná, pripravená, moja dcéra, Ing. Arch, Ing. Bc. 
Slávka Makovníková. Darí sa jej spoločne s osobnosťou tejto školy pani riaditeľkou Mgr. 
Renátou Špiriakovou už teraz. Prajem našej škole naďalej skvelé úspechy! 

 
Stále žijeme na skvelom mieste, našom Slovensku. Užívajme si tento raj na zemi každý deň v 
zdraví, šťastí a láske.  
                                Mgr. Ján Zuberec – zriaďovateľ Súkromnej základnej školy EduKey 

 

Sponzorský finančný dar škole 
 
Vzdelanie je záruka prosperity celej spoločnosti, dobrej práce a úspešného života každého 
jednotlivca. Preto je dôležité, aby sme vytvárali podmienky na čo najlepšie štúdium pre 
naše deti. Preto sme sa my, z firmy JDC, s. r. o. spolu s partnermi, spoločnosťami SDG 
(Sustainable Development Group) a MEAN WELL z Taiwanu, rozhodli podporiť naj-
staršiu súkromnú základnú školu v SR sumou 11.000 USD. Uvedená suma pomôže zlep-
šiť technické vybavenie školy. Ďakujeme! 
 
 

Foto: archív SZŠ EduKey 

Foto: archív SZŠ EduKey 
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Milí žiaci, rodičia, pedagógovia! 
Znovu sme vhupli do nového školského roka plní očakávaní, ako zvládneme nároky na 
nás kladené, čo nové zažijeme, aké úspechy dosiahneme, aké nové priateľstvá 
vybudujeme. S novým školským rokom však ruka v ruke s pozitívnymi očakávaniami 
prichádza aj stres. U mnohých sa nervozita a stres spája aj s končiacim letným obdobím 
a nástupom chladu, dlhších nocí. A možno aj preto má blížiaci sa október deň venovaný 
duševnému zdraviu. Práve na duševné zdravie netreba zabúdať počas celého roka, keďže 
často ovplyvňuje náš imunitný systém či správanie. Najlepšou prevenciou, ako si 
zachovať duševné zdravie je ŽIŤ tu a TERAZ. Znamená to, že vždy prežívame situácie, 
vzťahy, prácu, výlety či stretnutia v danom čase a neprenášame si ich do iných zážitkov. 
Napríklad, keď sme my, dospelí, na výlete s deťmi, tak nepremýšľame o práci či 
o nejakom súkromnom konflikte a neprenášame si tak stres do zážitku, ktorý by mal byť 
príjemný a venovaný len nám a našim najbližším. U dieťaťa to môže byť niekedy aj 
opačne. Pri písomke rozmýšľa nad kamarátom či pekným zážitkom z dovolenky a potom 
sa nedokáže sústrediť. Následne môže dôjsť k neúspechu a u dieťaťa sa dostaví stres. 
Veľmi dôležitý je tiež spoločný ROZHOVOR a ČAS, ktorý trávime s najbližšími. Počas 
dňa rozprávame veľa, ale často zabúdame na kvalitu rozhovoru, najmä keď pri rozhovore 
máme myseľ zahltenú vlastnými problémami. A preto uvádzam:  

 
3 pravidlá dôvery pri rozhovore (nielen) s dieťaťom 

Vytvorte si spoločný čas - Deťom sa lepšie hovorí pri spoločných aktivitách, keď na 
nich nie je zameraná plná pozornosť okolia. Skúste ísť na spoločnú večernú prechádzku 
či porozprávať sa pri každodenných rituáloch a chvíľkach, ktoré trávite spolu. 
Deti sú citlivé – veľmi intenzívne dokážu vnímať, či čas, ktorý im venujeme, naozaj 
patrí len im, alebo obrazovke TV či mobilu. Čas, ktorý deťom venujeme, by mal patriť 
len im (nezabúdajte na očný kontakt, dotyk, pohladenie). 
Ticho nemusí byť vždy zlé – deti sa niekedy veľmi potrebujú zveriť, ale môžu mať 
z toho strach, nevedia nájsť správne slová, či preto, že nás majú rady, nechcú nás 
zaťažovať, ale naopak chrániť. Dôležité je poskytnúť im čas a podporu. 
Pokiaľ ale nič nepomáha a my cítime, že náš problém dlhodobo zasahuje do našich 
vzťahov, sťažuje nám prácu či štúdium, trpíme zhoršením spánku, zažívame napríklad 
časté výkyvy nálad, na ktoré nie sme zvyknutí, prichádza možno tá pravá chvíľa zveriť sa 
odborníkovi a s jeho pomocou prísť na riešenie nášho problému. Nie vždy sa problém 
dokáže vyriešiť, ale dokážeme nájsť iné zdroje a dôležité veci v našom živote, ktoré sme 
dávali na iné miesto a stačí ho len presunúť na to prvé. Pomoc netreba dlhodobo 
odkladať, pretože na Slovensku máme v priemere len 5 odborných psychoterapeutov na 
10 tisíc obyvateľov. A tak ľudia dostávajú neskoré termíny a ďalšie stretnutia sú s veľkými 
časovými odstupmi.  
Čo dodať na záver? Nepýtajte sa samých seba, či ste ŠŤASTNÍ. Je to iluzórny pojem, 
ktorý nám viac škodí ako pomáha. Zoraďme si podľa našich potrieb najdôležitejšie 
životné hodnoty ako (zdravie, rodina, praca, škola, vzťahy, záľuby) a s odstupom sa 
pozrime, ako sa nám v nich darí a čo môžeme pre zlepšenie urobiť my sami.  

Vaša školská psychologička Beátka Sláviková 
(Zdroj: https://nevypustdusi.cz/infografika/?teme=dusevni-hygiena&) 

 

Trieda Kráľa Abecedára – 1. S 
Triedna pani učiteľka: Mgr. Mária Mažáriová 

 
 
 
 
 
 

    
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                              
 

Nataša Babejová 
Natašku baví kreslenie, preto je aj jej obľúbeným 
predmetom výtvarná výchova. Páči sa jej plavecký výcvik 
a plávanie. Už vie napísať jednotku. 
 

Miroslav Beňo 
Mirko sa najviac tešil na učenie a kamarátov. 
V našej škole sa mu najviac páči klub, ihrisko 
a samozrejme plavecký výcvik. Naučil sa, ako 
sa má správať v triede. Výtvarná výchova a  
telesná výchova sú jeho obľúbené predmety 
a veľmi sa teší na Dreváreň. 
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Milí Edukáči! 
Čas plynie neuveriteľne rýchlo a presvedčila som sa o tom aj na svojej materskej dovolenke. 
Necelé tri roky, ktoré som strávila milými povinnosťami okolo môjho malého managera 
(tak som si ho nazvala), naozaj uleteli. Najvernejším odrazom toho, ako rôčky ubiehajú, sú 
naše deti, ale aj žiaci našej školy. Keď som vstúpila do školy s odstupom času, tak som sa 
len divila, ako sa z malých prváčikov stali zabehnutí prvostupniari a niektorí druhostupniari 
sa na mňa už pozerajú z výšky  সহ঺঻.  
Takže som späť medzi vami a teším sa na nový školský rok. Dúfam, že vám budem 
nápomocná ako školská špeciálna pedagogička, lebo dvere našej kancelárie sú vždy 
otvorené.  
Neváhajte ma kontaktovať, ak vás bude trápiť nejaký vzdelávací problém, alebo ak sa 
budete chcieť len poradiť. Aj v tomto školskom roku máme pre vás na škole vytvorený 
podporný tím, ktorý okrem mňa ešte tvorí školská psychologička a pedagogické asistentky. 
Veríme, že spoločne sa nám podarí byť nápomocné všetkým žiakom, ktorí nás potrebujú. 
Ak sa ešte stále pýtate, čo je vlastne mojou úlohou, tak vám len v krátkosti predstavím moje 
kompetencie  সহ঺঻. Mojou prácou na škole je venovať sa žiakom so špeciálnymi výchovno-
vzdelávacími potrebami. Trénujeme spoločne niektoré kognitívne funkcie, zlepšujeme 
pozornosť aj pamäť. Snažíme sa spoločne so žiakmi hľadať vhodné spôsoby učenia, 
prípadne zlepšujeme techniky učenia aj v domácej príprave.  
Súčasťou mojej práce je taktiež pravidelná komunikácia so všetkými pedagógmi na škole. 
Spolu s triednymi aj netriednymi učiteľmi sa snažíme vo vzdelávacom procese uplatňovať 
vhodné podporné opatrenia pre žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami. 
Mojou úlohou a snahou je byť nápomocná pri riešení prípadných vzdelávacích problémov 
v triedach, včasné podchytenie a riešenie u všetkých žiakov.  
Za dôležitú súčasť svojej práce považujem aj rozhovory so žiakmi. Snažím sa žiakov 
povzbudiť, motivovať k ďalšej práci, usilovnosti alebo upevniť vzťah k povinnostiam. 
Verím, že sa mi to bude dariť čo najviac a získam si dôveru žiakov, ale aj ich rodičov.  
Ponúkam pravidelné konzultácie žiakom a rodičom každú stredu do 15:00, ale samozrejme, 
aj individuálne, po dohovore, v inom čase.  
V spolupráci aj s centrami psychologického a špeciálnopedagogického poradenstva sa 
snažíme zlepšovať podmienky na našej škole. Pracujeme na tom, aby sa každý žiak cítil 
v škole bezpečne a chodil do nej s úsmevom.  
 
Preto dávam do pozornosti aj ich stránky, kde môžete nájsť užitočné linky a informácie:  
 

https://www.cpppapmartin.sk/ 
https://scsppza.sk/pracovisko-martin/ 

 
Teším sa, že som opäť medzi vami a prajem vám úspešný štart nového školského roku. 
Najviac zo všetkého si však prajem, aby ste do školy chodili s radosťou a s úsmevom. Nech 
v tomto školskom roku zažívate veľa úspechov a nájdete v priestoroch školy svoje druhé 
rodinné prostredie.  

                              Vaša špeciálna pedagogička Darina Mojšová 
 

 

Lukáš Cesnek 
Lukáško sa teší na lyžiarsky výcvik. Na našej škole sa mu 
páčia hlavne jeho kamaráti. Naučil sa, kde je ľavá a pravá 
strana a kresliť. Jeho obľúbený predmet je matematika. 

 
 

Lucia Harkabusová 
Lucke sa na našej škole najviac páči plavecký výcvik. Okrem 
plaveckého výcviku sa prihlásila na tanečný krúžok, lebo rada 
tancuje. Zatiaľ sa v škole naučila, kde je pravá a ľavá strana 
a kde je hore a kde dole. Jej najobľúbenejší predmet je 
matematika.  

 

Bruno Kanás 
Brunkovi sa najviac páči plavecký výcvik. Tešil sa na úlohy, 
ale zatiaľ ich nie je veľa. Jeho obľúbený predmet je 
matematika. 
 

Lukáš Kavulek 
Lukáško sa tešil na všetko. Škola je presne podľa jeho 
predstáv. Naučil sa už pár matematických príkladov, lebo 
matematika je jeho obľúbený predmet. 
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Milí kamaráti! 
Verili by ste tomu?! Prázdniny sú fuč a nový školský rok je 
v plnom prúde. Mne tie prázdniny ubehli neskutočne rýchlo 
a zdá sa mi, že len pár dní dozadu sme sa lúčili s prianím 
pekného leta. No čo už?! Moja babka vravievala: „Nič netrvá 
večne, ani láska k jednej slečne.“  সহ঺঻ Verím, že ste si počas 
letných mesiacov našli čas aj na knihu a že ste sa poniektorí 
zapojili aj do Prečítaného leta. Ak tu mám takýchto 
knihomoľov, budem rada, ak mi o Prečítanom lete prídete 
porozprávať do knižnice. Rozhovor s vami môže byť obsahom 
ďalšieho Knihomoľského okienka ako motivácia do ďalších 
prázdnin. Ja som mala nejakú čítaciu krízu toto leto. Aj času 
som mala konečne dosť na čítanie a voľajako som sa do žiadnej 
knihy nevedela zahryznúť. Poznáte to? Aj vy občas bojujete 
s knihou? Zlomilo sa to niekde v polke leta a potom to už šlo. 
Najviac ma zo všetkých prečítaných kníh zaujala kniha Júlia 
a ospalý žralok.  

Veľmi vám ju odporúčam. Myslím, že Júlia by sa vám páčila. Na leto sa presťahuje 
s rodičmi do majáka, pretože jej rodičia tam majú prácu. Okrem toho, že Júlia stretne na 
ostrove rovesníkov, z ktorých sa nakoniec vykľujú priatelia, potrápi ju vzťah s rodičmi. Ich 
rodina prežije jedno veľmi ťažké dobrodružstvo, ktoré ich zmení, zomkne a spraví z nich 
lepších ľudí. Kniha je určená pre deti od 9 rokov. Odporúčam mladším však čítať 
s rodičmi. Rodičom ju odporúčam na 100 pro.  সহ঺঻ A posledná poznámka k Júlii 
a ospalému žralokovi, kniha je nádherne ilustrovaná. Je to zážitok len si ju tak listovať... 
lebo to nie je len. No kamaráti. Ešte mám potrebu vám/nám pripomenúť, ako funguje 
školská knižnica. V prvom rade si do knižnice môžete prísť čítať cez prestávky či už 
svoju knihu alebo knihu z knižnice. Knižnica je otvorená, keď sa v nej nachádzame my - 
Betka Gažová alebo Elenka Šaušová. Keď nás tam zbadáte, viete, že môžete vstúpiť. 
Zväčša je to každý školský deň cez 3., 4. a 5. prestávku (nikdy nie cez 1. prestávku, lebo 
je krátka a cez 2., tá slúži na desiatovanie, to len, aby sme si rozumeli). Knihu si teda 
môžete čítať priamo tam alebo si ju požičať domov. V našej knižnici nemáme žiadne 
preukazy, požičané knihy si zapisujeme do špeciálnej knihy. Knihu môžeš mať požičanú, 
koľko uznáš za vhodné, koľko potrebuješ. Avšak pred koncom školského roka obieham 
triedy a zháňam knihy do knižnice, aby si cez prázdniny od vás oddýchli. Ak si si doma 
zabudol knihu na Literárne dielne čítania, môžeš si prísť knihu požičať do knižnice len na 
tú jednu hodinu, po hodine ju vrátiš. Prosím vás, neberte si knihy sami. Ja alebo Elenka 
vám ich v tomto prípade rady požičiame hocikedy/nájdete nás v kabinete s pani učiteľkami 
slovenského jazyka.  

 
 
 

Teším sa na Vás a na všetky spoločne strávené prestávky a knihomoľské akcie v našej 
knižnici. Majte úspešný školský rok a nezabúdajte - cez všetko sa dá prečítať.  সহ঺঻ 
 

Za seba vám ešte prajem, nech máte z čítania radosť, lebo to je na čítaní to najdôležitejšie. 
Vaša Betka Gažová 

 
 

Maurice Navarčik 

Maurikovi sa najviac páči to, že si našiel skvelých kamarátov. 
Tešil sa na úlohy. Naučil sa kresliť a jeho obľúbený predmet je 
informatika. 

 

Diana Rapčanová 
Dianke sa najviac páči počítanie príkladov 
z matematiky a kreslenie na výtvarnej výchove. 
Najviac sa tešila na školu. Naučila sa všetky písmenká 
a najviac ju baví výtvarná výchova. 

 

Alan Veselovský 

Alankovi sa páči jeho trieda a kamoši, na ktorých sa celé leto 
tešil. Už vie čítať a baví ho matematika. 
 

 

Foto: www.slovart.sk 
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Triedna pani učiteľka: Mgr. Michaela Ďuranová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S    

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

Sladká matematika 
 

Ahojte decká! Aj tento školský rok si môžete svoje hlavičky potrápiť riešením 
príkladov v Sladkej matematike. Veríme, že sa budete snažiť a za svoju snahu 
a správne riešenia budete odmenení sladkou odmenou. 
 
 

Zadanie príkladu: 
 
 

Prelož tri paličky, aby bola rovnosť správna: 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Svoje odpovede posielajte pánovi učiteľovi Lukášovi Hudáčekovi do 20. 10. 2023.  
Odpovede posielajte na mail: lukas.hudacek@edukey.sk alebo v správe 

prostredníctvom EduPage. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Timea Čierna 
Timejka má najradšej náboženstvo a naučila sa už počítať do sto. 
Najviac sa tešila na kamaráta a veľmi sa jej páči pani učiteľka. 
 

Matej Ďanovský 
Maťko sa najviac tešil na družinu. Páčia sa 
mu kamaráti a pani učiteľka. Zatiaľ sa naučil 
základy z matematiky a jeho obľúbený 
predmet je výtvarná výchova. 

 

Filip Fiolek 
Filipkov obľúbený predmet je výtvarná 
výchova. Naučil sa už maľovať motýľa a 
tešil sa na učenie. Najviac sa mu tu páči 
pani učiteľka Miška.  
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 You may think September is a boring month which is only about beginning 
of school and the end to the Summer….and….you are right. Unless it is your 
birthday {and in that case here is Happy Birthday to you}. September has also 
some interesting things going on.  

DID YOU KNOW? 
September is the only month in the year which has the exact same number of 
letters in its name as its month number, 9. Check it out. In the Roman 
calendar, September was originally month number 7, ‘septem’ means seven. 
September is also National Chicken Month in the USA. You celebrate all the 
wonderful, delicious ways you can prepare and eat….chicken. If you feel like 
counting, it is set that if the first day of September is a certain day of the week 
i.e. Friday then the first of December will definitely also be the same day of 
the week. So, if this year the 1st of September was Friday then the first of 
December will be Friday too. Test it. I dare you.  সহ঺঻ September is also the 
second most common month for Birthdays after August. Check it out in your 
classroom. And my personal favourite. September the 28th is Ask a stupid 
question day when you can ask any question imaginable and you shouldn’t be 
judged for it. If we haven’t changed your mind about how boring September 
is, than we are sorry.                                            Yours Sibella Murphy, 9. S 
 

 

Foto: S. Murphy 

Zara Hrončeková 
Zarka sa tešila na to, že si tu nájde veľa nových kamarátov. 
Naučila sa už písať čísla od jedna do päť a jej obľúbený predmet 
je výtvarná výchova. Páči sa jej tu všetko. 
 

Viktória Chlebková 
Viki sa zatiaľ naučila kresliť tvary, baletku a učí sa písať. 
Tešila sa na pani učiteľku a na kamaráta. Jej obľúbený 
predmet je matematika a páčia sa jej tu noví kamaráti. 
 

Maya Nucciarelli 
Maya je v škole veľmi šťastná. Páči sa jej pani učiteľka 
Miška, jej nová trieda, stoly, stoličky, školský klub 
a krúžky, ktoré navštevuje. Tešila sa veľmi na pani 
učiteľku, lebo v škôlke mala veľmi prísnu  সহ঺঻, aj na to, že 
sa naučí čítať, písať, počítať a nájde si nových kamarátov. 
V škole sa už naučila písmenká, čísla a sama chodiť do 
triedy. Má rada výtvarnú výchovu a rada kreslí na 
slovenčine tvary.  
 

 
 
 
 
 

Rozhovory s prvákmi pripravili redaktorky: Simona Galčíková, Tamara Beňová, 
Ema Sophia Petrášová a Viktória Rapčanová. Foto: Tamara Beňová 
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Environmentálna výchova u piatakov 
V piatok 22. 9. 2023 vymenili naši piataci školské lavice za vyučovanie v prírode 
Gaderskej doliny a obce Blatnica. Environmentálna výchova sa lepšie učí v teréne, kde 
si piataci svoje teoretické vedomosti môžu overiť v praxi. Rozdelení do súťažných 
tímov skúmali, hľadali, riešili rébusy a hádanky a celý čas im nenápadne pomáhali ich 
pani učiteľky.  
Veľké ďakujem patrí pánovi učiteľovi Maťovi Kondekovi, ktorý opäť nesklamal a pre 
našich piatakov pripravil zaujímavé dopoludnie. 

pani učiteľka Lucka Hudáčeková 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marko Raffaj 
Markovi sa na našej škole páčia úle. Tešil sa na hračky. Tiež 
má najradšej matematiku a vie už písať. 

 
 

Adam Václav Švec 
Adamkovi sa páči celá škola. Celé leto sa tešil na počítanie, 
písanie a športovanie. Jeho obľúbený predmet je telesná 
výchova a naučil sa už počítať do tisíc. 

Adela Trnovcová 
Adelke sa v škole tiež páči všetko a najviac sa tešila na triedu. Jej 
obľúbený predmet je matematika a naučila sa už angličtinu. 
 

                            Foto: L. Hudáčeková 
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 Zážitkové učenie štvrtákov vo Vysokých Tatrách 
V septembri sa štvrtáci zúčastnili zaujímavej exkurzie vo Vysokých Tatrách. Keďže 
sme tento rok triedy Malého princa a jeho priateľov, zaujíma nás všetko spojené 
s touto tematikou. V galérii Poliankovo sme navštívili výstavu, ktorá je inšpirovaná 
literárnou klasikou Antoina de Saint-Exupéryho, nesmrteľným príbehom, ktorý svojím 
pôvabom a odkazom očaril mnohé generácie v originálnom spracovaní Elišky 
Podzimkovej. Malý princ oslavuje 80 rokov od svojho prvého vydania v roku 1943. 
Celosvetovo sa predalo vyše 140 miliónov výtlačkov a existuje v 545-tich rôznych 
jazykoch a dialektoch. Svojho prvého českého a slovenského prekladu sa dočkal v roku 
1959 a práve pri príležitosti 60. výročia jeho vydania sa Eliška Podzimková zhostila 
jedinečnej ilustrácie diela. 
  
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Druhou expozíciou bola výstava pod názvom „Dialóg s 
planétou“ vytvorená v spolupráci so slovenským 
dokumentaristom Pavlom Barabášom. Vďaka digitálnej 
technológii sme si odniesli kdesi vo svojom vnútri pocit, ktorý 
motivuje k hlbšiemu poznávaniu našej planéty a ich vzťahu k 
nej. Aký je pocit stáť na najvyššom vodopáde našej planéty? 
Ako splaviť neznámu rieku? Ako prejsť cez Severný pól a 
neopustiť pritom slovenskú Tatranskú Polianku? Toto všetko 
nám s úctou a obdivom k našej planéte výstava 
sprostredkovala a priblížila. 

 
Keďže sme sa na exkurziu náležite pripravili, vedeli sme, že sa v Tatranskej Polianke liečil 
známy český básnik Jiří Wolker, a tak sme navštívili aj jeho jazierka, pri ktorých možno 
písal svoje krásne básne.                            pani učiteľka Vierka Barbuščáková a štvrtáci 
 

A aké dojmy mali deti? 
Emmka - Na našom triednom výlete sa mi veľmi páčila výstava Malého princa a jazierko 
Jiřího Wolkra. Ale páčili sa mi všetky veci. Keď to tak zhrniem, celý výlet bol super! 
Filipko - Páčila sa mi cesta vlakom a liečebne. 
Maximko - Najviac sa mi páčila virtuálna realita. Aj zmrzlina bola super! 
Mia - Veľmi sa mi páčila cesta vlakom. Robila som si fotky s kamarátmi. 3D obrazy sa 
pomocou super aplikácie rozhýbali. A mali tam super suveníry! 
 

                           Foto: V. Barbuščáková 


